CÂMARA MUNICIPAL DE BEZERROS
Casa José Francisco de Oliveira

C.N.P.J.: 11.474.491.0001/29

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 004/2024

EMENTA: Dispõe sobre a concessão
de título honorífico de CIDADÃO

BEZERRENSE à pessoa que

menciona, e dá outras providências.

Art.r - Fica concedido o Título Honorífico de CIDADÃO BEZERRENSE. ao Sr. ELÁDIO

LIMA FONSECA, natural da cidade de Afogados da ingazeira-PE, Advogado, fundador e proprietário

de uma rede de escritórios em várias cidades do Agreste pernambucano.

Parágrafo Único - A outorga do título a que se refere a presente RESOLUÇÃO, far-se-à

em Sessão Solene desta Câmara, em data a ser previamente designada, preferencialmente, ainda na

atual legislatura.

Art. 2° - Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVAS ORAIS EM PLENÁRIO

Câmara Municipal dos Bezerros, 16 de abril de 2024.

DIOGO^LEMOS MELO

Vereador

^elvcSezerrâi?47 Ceifro^l ,
càma‘radosy:éf4adorès2Ò23â'ámãiJÍ^

-f/

f ●*
ÁlZii

CÂMARA MUNICIPAL DE BEZERROS
Casa José Francisco de Oliveira S
C.N.P.J,: 11.474.491.0001/29 KiA>

aa» A

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 004/2024

EMENTA: Dispõe sobre a concessão
de título honorífico de CIDADÃO

BEZERRENSE à pessoa que
menciona, e dá outras providências.

Art.1° - Fica concedido o Título Honorífico de CIDADÃO BEZERRENSE. ao Sr. ELÁDIO

LIMA FONSECA, natural da cidade de Afogados da Ingazeira-PE, Advogado, fundador e proprietário

de uma rede de escritórios em várias cidades do Agreste pernambucano.

Parágrafo Unico - A outorga do título a que se refere a presente RESOLUÇÃO, far-se-à

em Sessão Solene desta Câmara, em data a ser previamente designada, preferencialmente, ainda na

atual legislatura.

Art. 2° - Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVAS ORAIS EM PLENÁRIO

Câmara Municipal dos Bezerros, 16 de abril de 2024.

DIO

Vereador

/
%

RuaXel. Bezerra, 47 Centro-Bezerros - CEP: 55660-000

E-mail: camaradosvereadores2023{Dgmail.com
i

●J v.íl

Cc oLcxdUXO Syjux^

JUSTIFICATIVA

SenhorPresidente,

NobresVereadores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Lei, o qual visa
homenagear com título de cidadão honorário o Senhor Eládio Lima Fonseca, o popular
Eládio Advogado, cidadão ilustre de nosso município que muito contribui para o
desenvolvimento social de nossa cidade.

Eládio Lima Fonseca, nasceu no município de Afogados da Ingazeira, sertão do nosso
estado de Pernambuco, em 15 de abril de 1984.

É 0 filho caçula de Osvaldo Firmino Fonseca e Maria do Socorro de Lima Fonseca. Até o
de 2006, quando contava com 22 anos de idade, Eládio Fonseca viveu sempreano

naquela cidade junto à sua família, trabalhando por vários anos no comércio varejista
daquela localidade, bem como, desempenhou atividades político-partidárias, militância
no movimento estudantil secundarista e a na ação sindical.

Em 2006, com 22 anos, Eládio Fonseca, mudou-se para a cidade de Caruaru/PE, onde
iniciou os estudos de Filosofia na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Caruaru -

FAFICA, na qual permaneceu até o final de 2009.

No início de 2010, ingressou no curso de Bacharelado em Direito na Faculdade de Direito
de Caruaru, hoje Centro Universitário Tabosa de Almeida (Asces-Unita).

Entre os anos de 2010 e 2014, o até então discente Eládio Fonseca, prestou serviço para

0 Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, exerceu cargos na Advocacia Geral da União
- AGU, na Defensoria Pública da União - DPU e no Ministério Público Federal - MPF.

No ano de 2013 casou-se com a Bezerrense, Claudiane Fernanda da Silva Santos, quando

estabeleceu definitivamente em Bezerros e tem domicílio até hoje.se

Em dezembro de 2014, concluiu o curso de Direito já estando aprovado no Exame da

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, iniciando seu trabalho como advogado em
fevereiro de 2015 onde fundou seu primeiro escritório nesta cidade.

Com uma carreira consolidade e sempre em expansão, Eládio Fonseca, atualmente é

fundador e proprietário de uma rede de escritórios com sedes em Amaraji, Bezerros e
Gravatá, e com atuação em todo o agreste pernambucano, sendo premiado por diversas
vezes pela sua atuação profissional e pelo seu empreendedorismo.

Com sua atividade empresarial, Eládio Fonseca, gera renda e empregos direitos e
indiretos para o município e, no exercício de seu mister profissional, presta relevante
papel social na defesa da dignidade humana, lutar pela justiça e pela democracia.

4

principalmente na área previdenciária, desempenhando um papel crucial na proteção

dos cidadãos e cidadãs em situações de vulnerabilidade social, como aposentadoria,

invalidez, doença, maternidade e desemprego.

Com domicílio em Bezerros já há mais de 10 anos sente-se acolhido e abraçado pelo

Município e sua comunidade que, através de seus representantes, quer homenageá-lo

pelo trabalho feito em seu benefício, outorgando-lhe o título de "Cidadão Bezerrense"

Diante do breve histórico apresentado, submeto aos Nobres Pares o referido Projeto, já

contando com a sua aprovação.